*an 13
24*

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA
DE
SPASMO FEBRILI

QVAM
DIVINI NVMINIS AVSPICII
ET
CONSENSV GRATIOSI ORDINIS MEDICORVM
PRAESIDE
VIRO ILLVSTRI, EXCELLENTISSIMO ET EXPERIENTISSIMO
DOMINO
FRIDERICO CHRISTIANO IVNCKERO

PHILOSOPHIAE ET MEDICINAE DOCTORE
HVIVSQVE PROFESSORE PVBLICO ORDINARIO
PAEDAGOGII REGII AC ORPHANOTROPHEI HALENSIS
MEDICO PRACTICO CONSTITVTO

PRO GRADV DOCTORIS
SVMMISQVE IN MEDICINA HONORIBVS
ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS RITE CONSEQVENDIS
D. XXIV. APRIL. A. R. S. CLOCCCLXIX.

PVBLINE DEFENDET
AVCTOR
GEORGIVS FRIEDERICVS SIGISMUNDVS CRONER
POMERANVS.

HALAE AD SALAM, AERE HENDELIANO.

ALBANIUS MEDICO
HISTORICUS

DISSERTATIO INAVGVRALIS MEDICA
DE
SPASMO FEBRILI.

§. I.

Mirum videri posset, quod febris natura, in tanta eius frequentia, obscura adhuc sit, atque illius cognitio ab hypothesium errorumque imperio nondum liberata deprehendatur. Monuit quidem immortalis BACO^{a)}: *Nil magis Philosophiae officiis deprehendimus, quam quod res, quae familiares sunt & frequenter occurrunt, contemplationem hominum non morentur & detineant, sed recipiantur obiter,*

A 2

nque

a) Nov. Organ. L. I. n. 119.

neque earum causae quaeri soleant: ut non saepius requiratur informatio de rebus ignotis, quam attentio in notis. Quod quam vere dictum sit, vel leuiter ad res humanas attendenti patet. At quod febrim attinet, eius omnino obscura ratio hinc peti nequir, cum medici, si quo vñquam in morbo erundo, certe in febre intelligenda, ab omni aeuo occupati fuerint. Neque credere, plurima febris momenta recondita laborare obscuritate, quae efficiat, ut vera illorum ratio supra sphaeram cognitionis humanae posita sit. Si obseruationum vestigia sequaris, atque id ita quidem, ut omnem interea, speciosissimam licet, febris theoriam negligas, cauendo simul, ne ad adamatam theoriam Naturae dictaria retorqueantur: videbis, quam cito omnis, quae accusatur in ea re, difficilas evanescat atque obscuritas. Ergone Medici in culpa sunt? Sunt certe experientia & obseruatis vel plane non, vel non satis, vel minus recte videntes. De spasio itaque febrili dicturi, hos scopulos visitare conabimur.

§. II.

Opus tamen erit, ut de essentia febris quaedam praemoneamus. Celeritas generatim corporum determinatur ex spatio, quod intra certum tempus percurrunt, sic, ut, manente tempore, cum augmentatione spatii celeritas augeatur, cum decremento vero spatii ea decrescat, manente autem spatio, cum maiori minoriue temporis breuitate celeritas increscat, aut decrescat. Quod si ergo per circulationis spatium, i. e. caua cordis & vasorum sanguiferorum, intra breuius temporis interuallum sanguis vehatur: sanguinis celeritas incrementum cepit, ex pulsuum celeritate, quid? quod, ut plerumque fieri solet, celeritate & frequentia coniunctis, deter-

mi-

minandum b). Huius celeritatis auctae tres dantur species, quae memorabiles sunt, quarumque hic mentio facienda. *Primo* diuidi scilicet potest in *naturalem & praeternaturalem*. Illa functiones non laedit, haec laedit. *Secundo* vel *vniuersalis* est, vel *particularis*. *Vniuersalis* obtinet, quando per caua omnia, quae transire debet, sanguis celerius fertur, particularis autem tunc adest, quando in nonnullis tantum cauis motus sanguinis celerior euadit. Sic a motu corporis progressiuo *vniuersale* sanguinis celeritatis incrementum locum habet; inflammaciones vero quasdam non nisi particulare illius incrementum comitantur. *Tertio* denique in *absolutam & respectuum* dispesci potest. Quando enim gradus celeritatis vere sanitatis statu auctior est: absolute maiorem celeritatem adesse dicimus; quando vero celeritatis quidem gradus naturalis manet, simul tamen caussae praefentes sunt, quae, in se consideratae, languorem inducerent: celeritatem respectiue increbuisse affirmatur, cum in tantum solum adsit *maior celeritas*, in quantum

A 3

caussae

b) In medio relinquo: an & altera auctae celeritatis species in corpore humano obtineat, ea nempe, sub qua, manente tempore, spatium circulationis augetur? Maior vasorum sanguiferorum cordisque cauorum vel numerus vel amplitudo, vel longitudo id, quod sanguis percurrere debet, spatium auget. Retardatur hinc follementer circulus sanguinis, prout videmus in his, quibus eis magnum contigit, atque ex mutationibus pulsuum, quae cum aere obgeniunt. Namquid vero in *statu morbo* fieri potest, vt caussae celerioris sanguinis motus cum aucto eiusmodi spatio circulationis oboriantur, ea quidem ratione, vt, licet pulsuum nec celeritas, nec frequentia naturali maior adsit, tamen celeritas sanguinis maior, ob auctum circulationis spatium, existat? Nunquid exinde casus foeminae, quam synochi detentam fuisse sine tamen pulsu fibrill, iudicat Auctor, explicari debet? Habetur is in *observationibus Varsaviens*. Fasc. I. p. 17. Iudicium sit penes lectores.

causae languoris cum naturali celeritate comparantur. Multa dantur huius celeritatis augmenti specimina. Quando in morbis, vires corporis summopere deprimentes, pulsus aequo celer ac frequens, ut in statu naturali, manet: motus tunc sanguinis respectiue celerior factus est. Simile exemplum praebet Plethora. Si in homine summe plethorico, cuius pulsus languorem ostendebat, pulsus euadit naturalis, celeritas sanguinis non minus respectiue aucta obtinet, vereque est praeternaturalis. Nec noua est haec distinctio. Obscurius paulo vititur ea *Illusfr. b. m. Stablius* ^{c)}. Postquam enim affirmauerat, pulsum celerem omnibus febribus competere, haec addit: *Quod enim in malignis, & quidem harum inititiis, pulsus interdum sano adhuc similis maneat, verum quidem est, sed certe non ita, ut imperiti iactant, familiare: Imo vero, quod de pulsu sano hic dicunt, fallit omnino ipso vigore, seu energia eiusdem, si quidem talis pulsus, licet frequentia atque celeritate, a naturali gradu non multum abire videtur, debilitate tamen facile diversitatem suam prodit.* Manifestius autem *Illusfr. Eberhardus* ^{d)} motum sanguinis auctum in absolute & relative auctum dispescit.